REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5479 Data: 17/03/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 220 de 17/03/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura/CEPEC/UFGD, conforme
segue:

Titulares

Prof. Jones Dari Goettert Reitor

Prof.ª Claudia Gonçalves de Lima Vice-Reitora

T. A. Andressa Cecília Almeida Bachega Casari Pró-Reitora de Administração

Prof.ª Lívia Gussoni Basile Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Prof.ª Seila Rojas de Souza Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Prof. Etienne Biasotto Pró-Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento

Prof.ª Maria de Lourdes dos Santos Pró-Reitora de Ensino de Graduação

T. A. Marcelo Matias de Almeida Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Prof. Fabiano Coelho Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

Representantes da Câmara de Ensino de Graduação

Titulares Suplentes

Prof.ª Maria Aparecida Mendes de Oliveira Prof. Márcio Roberto da Silva Oliveira

Prof.ª Joseana Stecca Farezim Knapp Prof. Josué Raizer

Prof.ª Deborah Silva do Monte Prof. Alexandre Szabo

Prof.ª Rosana de Fátima Janes Constâncio Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes

Prof. Narciso Bastos Gomes Profª. Roselaine Bonfim de Almeida

Página 1 de 4

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5479 Data: 17/03/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Profª. Elisangela Matias Miranda
Prof.ª Késia Caroline Ramires
Neves

Prof. Edilson Nunes Pollnow Prof. Daniel Traina Gama

Profª. Liliane Rodrigues Congro da Rocha Profª. Caroline Pereira Moura Aranha

Prof. Eduardo Lucas Terra Peixoto Profª. Daniele Menezes Albuquerque

Prof. Patrik Luiz Pastori Prof. Camila Riboli Rampazzo

Representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Titulares Suplentes

Prof. Ademir de Souza Pereira Prof. Arquimedes Gasparotto Junior

Prof.ª Flaviana Gasparotti Nunes Prof. Charlei Aparecido da Silva

Prof. Fernando Miranda Vargas Junior Prof.ª Angela Dulce Cavenaghi Altemio

Prof.ª Viviana de Oliveira Torres Prof.ª Alexeia Barufatti

Prof. José Carlos Sorgato Prof. Paulo Henrique e Oliveira Hoeckel

Prof. Reinaldo dos Santos Prof. Bruno dos Santos Simões

Prof. José Ezequiel de Souza Prof. Eder da Silva Novak

Representantes da Câmara de Extensão e Cultura

Titulares Suplentes

Prof. Bruno Boti Bernardi Prof. Leandro Vinícius Carvalho

Prof.ª Claudia Marques Roma Prof.ª Daniele de Araújo Altran

Prof.ª Mariana Zampar Toledo Prof.ª Thissiane Fioreto

Representantes dos Servidores Docentes

Titulares Suplentes

Prof.ª Luciana Lopes Coelho Prof. Leandro Baller

Prof. Rogério da Silva Santos Prof.ª Adriana Evaristo de Carvalho

Prof.ª Sheila Nogueira de Oliveira Prof.ª Daniele Mignolo dos Santos

Representantes dos Servidores Técnico-administrativos

Titulares Suplentes

T.A. Ana Paula Fonseca dos Santos T.A. Dilmara Casaril

T. A. Cristiano Rodrigues Fernandes T.A. Simone Rodigheri

Página 2 de 4

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5479 Data: 17/03/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

T.A. Mariana Justino Masugossa T.A. Anderson Casagrande

Representantes Discentes

Titulares Suplentes

Monyque Alessandra Padilha Ibañez

Marcia Alves de Freitas José Aparecido Rigato

João Pedro Kikuta Miranda Vitor Samuel de Paulo Bento

Art. 2º Revogar a Portaria nº 151, de 24 de fevereiro de 2023, do Reitor da UFGD.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 3 de 4

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5479 Data: 17/03/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

2.1. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 22 de 17/03/2023

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE
INTERCULTURAL INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais, resolve ad Referendum:

Aprovar o parecer (favorável) da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação da FAIND/UFGD,
referente ao Relatório Parcial de Atividades PIBIC-EM CNPq/UFGD 2022-2023, conforme segue:

1) Bolsista: Calebe Augusto Cavali

Professor orientador: Rodrigo Simão Camacho

Título do Plano de Trabalho: Reflexões acerca do Currículo e das Práticas Pedagógicas Contra
Hegemônicas na Formação de Educadores do Campo na LEDUC e no PPGET: Avanços e Desafios.

___________________________

Prof. Dr. Walter Roberto Marschner

Presidente em Exercício

Página 4 de 4